
D.R.A. n.      ________/2024

REPUBBLICA ITALIANA

         
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 2 – AFFARI GENERALI

DECRETO DI DECISIONE A CONTRARRE RELATIVO ALLA FORNITURA DI
“STRUMENTAZIONE AFFERENTE ALLE COMPETENZE DEL SERVIZIO 1”

CIG: B328B18F30 RUP: ING. ENZO MARCO CASTROGIOVANNI

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA   la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la L.R. 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 152/2006,
l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia quale Dipartimento regionale della
Presidenza della Regione e ha alla stessa attribuito le competenze della Regione di cui alla parte
terza del decreto legislativo n. 152/2006;

VISTO il D.P.Reg. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e
7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità  di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022,  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e
forniture.  Recepimento del  D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.  e  del  Decreto del  Presidente della
Repubblica 207/2010 e ss.mm.ii.”;

VISTO il  D.P.Reg.  31 gennaio 2012,  n° 13:  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione della  legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del Decreto del Presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTI l’art. 15 – “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 “Attività del RUP” del Codice dei
Contratti Pubblici;

VISTO l’art.  19  del  D.lgs.  n.  36/2023  secondo  il  quale,  al  comma  3,  “le  attività  e  i  procedimenti
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del
presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi
digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”;

VISTO il  D.P.  Reg.  17 marzo 2004 che approva il  Testo Coordinato delle  norme di  bilancio e di
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

mariarita.picciurro
Font monospazio
1251



D.R.A. n.       /2024

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante modalità di
attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da
parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal mese
di gennaio 2014,  è  stata  recepita  nella  Regione Siciliana la  normativa statale  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’art.  1,  comma 16,  lettera  c)  della  Legge  6  Novembre  2012,  n.  190  –  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e sue modifiche
e integrazioni;

VISTO il  comma  5  dell'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  recante  “Norme  in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall’01.01.2015 nella
Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti le
disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9
Legge di stabilità regionale 2021;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n.  6 del  04/01/2022 con il  quale è  stato
conferito all’ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il DSG n. 165 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 16 giugno 2022,
l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al dott. Raffaele Maurizio
Greco”;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art.
1 della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che prevede
in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai
responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  con
l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i
compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie
e strumentali assegnate ai propri uffici”;

VISTO D.S.G. n.  179 del  16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli”  – con la quale, il dott. Raffaele
Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli atti
aventi refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

CONSIDERATE le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento Regionale
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTE le  note  prott.  8456 e 8457 del  02/04/2024 e  prot.  18845 del  23/07/2024  con le  quali  il
Servizio  1  dell’AdB  ha  chiesto  l’avvio  del  procedimento  per  l’acquisto  di  n. 3 freatimetri
portatili, n. 2 conduttivimetri, n. 4 termometri, n. 10 drive USB e n. 4 hard disk esterni;

VISTA la  nota  prot.  19279  del  26/07/2024,  con  la  quale  è  stato  conferito,  per  la  fornitura  di
“strumentazione afferente  alle  competenze del  Servizio 1”,  di  importo  complessivo €
10.000,00, l’incarico di R.U.P.  all’ing.  Enzo  Marco  Castrogiovanni,  funzionario  direttivo  in
servizio presso il Dipartimento Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia;

2

mariarita.picciurro
Font monospazio
1251



D.R.A. n.       /2024

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

CONSIDERATO che la procedura di affidamento è stata gestita interamente con sistemi telematici di cui all’art.
25 del  Codice,  tramite  la  piattaforma MEPA CONSIP  acquistinretepa a  seguito di  apposito
sondaggio di mercato e che, in particolare, la richiesta d’offerta è stata effettuata con la R.D.O.
n. 4627159;

VISTO il Decreto di decisione a contrarre D.R.A. n. 907 del 26/09/2024 con il quale è stato affidato,
ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 36/2023, all'operatore economico  AP
Sistemi di Maci Paolo e Carbone Alessandro S.N.C., con sede legale in via Muscatello, 18
- 95125 - Catania, partita IVA 03614790875, l’appalto per la “strumentazione afferente alle
competenze  del  Servizio  1”  –  CIG  B328B18F30  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €
8.061,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.773,42 per un totale omnicomprensivo di € 9.834,42;

CONSIDERATO che il Quadro Economico definitivo approvato è il seguente:

Q  UADRO ECONOMICO DEFINITIVO   PER LA FORNITURA DI

“STRUMENTAZIONE AFFERENTE ALLE COMPETENZE DEL SERVIZIO 1”

A
Importo della fornitura (IVA esclusa)

€ 8.061,00 -

TOTALE VOCE A - € 8.061,00

B IVA (22% di A) € 1.773,42 -

TOTALE VOCE B - € 1.773,42

Totale € 9.834,42

Economie post-affidamento € 165,58

TOTALE GENERALE € 10.000,00

 

VISTA la polizza fideiussoria a titolo di garanzia definitiva, nei termini di cui all’art. 16 del Capitolato,
trasmessa dall’Operatore Economico e acquisita al prot. 2024-24609 del 01/10/2024

VISTO il documento di stipula generato dalla piattaforma acquistinretepa.it in data 02/10/2024 per la
RDO n. 4627159 relativa all’affidamento della fornitura di  “strumentazione afferente alle
competenze  del  Servizio  1”  –  CIG  B328B18F30 sottoscritto  dalla  Stazione  Appaltante,
caricato sul sistema acquistinretepa.it in pari data, e acquisito al prot. 24767 del 02/10/2024;

CONSIDERATO che con il citato D.R.A. n. 907 del 26/09/2024 è stata disposta la prenotazione d’impegno di
spesa  sul  Capitolo  525102  per  l’anno  2024  “Spese  per  l’acquisto  di  attrezzature”  codice
finanziario U.2.02.01.05.000 per la fornitura di che trattasi;

VISTO il DRA n. 922 del 03/10/2024 con il quale è stato approvato il documento di stipula e sono
state  impegnate  le  somme occorrenti  per la  fornitura  di  “strumentazione  afferente  alle
competenze del Servizio 1” -  CIG:  B328B18F30,  in favore dell'operatore economico AP
Sistemi di Maci Paolo e Carbone Alessandro S.N.C., con sede legale in via Muscatello, 18 -
95125 - Catania, partita IVA 03614790875;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal R.U.P. nella funzione di D.E.C., giusta nota
RUP prot. 30745 del 27/11/2024;

VISTA la fattura n. 216 del 27/11/2024  emessa  dalla  ditta  AP  Sistemi  di  Maci  Paolo  e  Carbone
Alessandro S.N.C., relativa a “CIG: B328B18F30 - RDO n. 4627159 - CRE prot. n. 30745 del
27/11/2024 - Fornitura di strumentazione afferente alle competenze del Servizio 1 – Saldo”;

3

mariarita.picciurro
Font monospazio
1251



D.R.A. n.       /2024

VISTA la  rispondenza  del  codice  IBAN  IT95M0306916900100000010476,  indicato  nella  suddetta
fattura del beneficiario, con la dichiarazione del conto corrente dedicato, da parte del Titolare/
Legale Rappresentante della Ditta, in relazione all’impegno per la tracciabilità dei pagamenti, ai
sensi dell’art. 3, c. 7 della L. n. 136/2010, acquisita in sede di affidamento del servizio;

VISTO il D.U.R.C. protocollo INAIL_45663059 del 02/10/2024, dal quale la posizione della ditta AP
Sistemi di Maci Paolo e Carbone Alessandro S.N.C. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e
I.N.A.I.L.;

VISTA la comunicazione di Agenzia delle entrate-Riscossione n. 202400004813865 del 28/10/2024, in
relazione alla richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, dalla quale la Ditta
AP  Sistemi  di  Maci  Paolo  e  Carbone  Alessandro  S.N.C.   risulta  essere  “Soggetto  non
inadempiente”;

a termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art. 1

In conformità alle premesse è approvato il Certificato di Regolare Esecuzione prot. 30745 del 27/11/2024 emesso
dal  RUP nell’esercizio  della  funzione  di  DEC con  riferimento  all’erogazione  della  fornitura  “strumentazione
afferente alle competenze del Servizio 1” – CIG B328B18F30.

Art. 2

E’  liquidata la somma complessiva di € 9.834,42 IVA inclusa, per la “fornitura di strumentazione afferente alle
competenze  del  servizio  1”  -  Capitolo  525102  per  l’anno  2024  “Spese  per  l’acquisto  di  attrezzature”  codice
finanziario U.2.02.01.05.001 - e pagare mediante l’emissione di mandato di  pagamento collettivo l’importo di €
8.061,00 in favore dell'operatore economico AP Sistemi di Maci Paolo e Carbone Alessandro S.N.C., con sede
legale in via Muscatello, 18 - 95125 - Catania, partita IVA 03614790875, con accredito sul C/C dedicato IBAN
IT95M0306916900100000010476, e € 1.773,42 quale IVA, in favore della REGIONE SICILIANA, ai sensi del
D.M. del 23 gennaio 2015 - C.F 80012000826 - P.I.  02711070827,  con accredito sul conto intrattenuto presso
UNICREDIT S.p.A. – IBAN IT95M0306916900100000010476.

Art. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del distretto
idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della
L.R. 9/2015.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica
della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

(Arch. Raffaele Greco)

4

mariarita.picciurro
Font monospazio
1251

mariarita.picciurro
Font monospazio
05/12/2024


		2024-12-05T11:02:32+0100
	RAFFAELE GRECO




